Ægyptiorum lex. Cantharus sine fœmina.

Issedonum fœmine fortes vt uiri.

58 De eadem re.
Fœmina citius accubere prosumitur, quā mas.

¶ Et ut legum quoq; autoritatem in eam rem afferamus, ex hoc effici potest (quanquam alij aliō trahunt) ut si mas & fœmella eodem casu mortem obeunt, præsumatur vir, tanquam robustior, diutius uixisse, & fœminæ superstes fuisse, nisi contrarium probetur, per tex. in l. si quis duos. §. si maritus. ff. de reb. dub. & in l. cum hic status. §. amb. ff. de don. inter uir. & uxor. & l. si possessor. §. si eodem. vbi & hoc not. gl. & Bald. ff. de relig. & sumpt. funer. & uoluit præterea Spec. tit. de procur. §. 1. col. 3. uers. 2. 5. & Signo. conf. 1 5 5. in processu facto. col. ul. & Aegid. Bellā. in c. dilecti. col. 1. uer. undecimus. de arb. Rom. qui id assignat debilitati sexus, in l. si cum doctem. in fi. ff. solut. matrim. & Franc. Cre. sing. 5 2. statuto cauetur. & Felin. in c. capitulum sanctæ crucis. col. antepenul. extrā, de rescript. & Hippo. Marfi. in repet. rubr. C. de proba. col. 83. De quo tamen uide Sign. conf. 9. quomodo præsupponitur. & Franc. Aret. consti. 50. copiosè, per totum. & Card. Ale. in c. vlt. in princ. col. 4. uers. per supradicta. extrā, de don. inter uir. & vxor. & Guid. Pap. in trac. præsump. col. 1. uer. psumitur vxorè.

¶ Sicuti & è diuerso, cū dubitatur, uter prior natus sit, mas, an fœmina, mas psumitur prior exisse ex uero, vt uoluit gl. in l. idē erit. & ibi èt Bal. ff. de statu hominū. p. tex. qui tñ non probat, in l. si fuerit. §. ult. ff. de reb. dub. & ibi quoq; Paul. Cast. qui id tribuit robori. Nā & Arist. li. 6. de Nat. anim. c. 4. scribit, colūbas magna ex parte marē & fœminā vno partu edere: sed priorē marē, posteriorē fœminā. Qd & Plinius retulit, li. 10. c. 58. & Æliā. li. 1. de Varia historia. Idēq; de canibus tradit ipse Plin. li. 10. c. 68. Quāquā de hominibus contrariū uoluerit Bart. in dicta l. idē erit. quam legit cum l. Areth. ff. de statu hominum. in l. si extraneus. & ibi recētiore. ff. de cōdictione ob causam.

59 Mas præsumitur prior natus.

¶ Nec huic sententiæ desunt scriptores Theologi, inter quos Alex. Hales, doctor illustris, si ad illius tempora respicias, & ex cuius schola, ueluti ex equo Troiano, multi Theologi scholastici, prodierunt, in secunda parte suę non minus doctę, quam fœcundę Summę, quā appellat, q. 88. membro 5. tradit congruisse, mulierem fieri corpore infirmiore, uirum autem fortiozem. Idē que quatuor rationibus. Primū ex parte actionis & passionis. Deinde ex parte regiminis & subiectionis. Præterea ex parte nutriendę prolis. Postremò ex parte spiritalis significationis. Quæ omnia membratim & articulatim prosequitur, ut longè lateque declarat.

60 De eadem re.
Marē robustiorem fieri, quā fœminam congruit.

¶ Hinc quoq; prodijt, quod ex legibus Lōgobardorum scribit gl. in c. 1. §. hoc autē. in uerbo, legibus. in fin. tit. qui feuda dare possunt. mulierē non posse leuare siue remittere feudā, id est, inimicitia: quā ibi sequuntur Bal. in §. & quia uidimus. col. pen. uer. itē gl. ista. Mart. Laud. Jacob. Alua. & Card. Alex. & alia gl. in ca. 1. tit. an mut. vel imperfect. Angel. in l. filius qui patri. ad finem. & ibi Franc. Aret. colum. penult. ff. de uulg. & pupil. & idem Angel. in l. pro hærede. §. ultim. ff. de acquir. hæred. ubi dicit sing. priorem illam. & in l. 4. §. Cato. paulò ante finem. & ibi quoque Imol. Raph. Co. & Paul. Castr. qui & eam glo. dicunt sing. Barb. & Alciat. ff. de uerbo. oblig. & ipse Angel. conf. 67. municipali. col. 1. vbi & illam dicit sing. & conf. 289. uiso facto. col. 1. vbi eā dicit singul. & intelligit de inimicitia, quæ uindictæ facti exigit. Flo. in l. p fundū. col. 2. uer. aduerte tamē. ff. de seruit. rusti. præd. & in l. si plures. §. hæc autē. circa mediū. ff. de his q. deieci. vel

vel effud. vbi etiã dicit priorẽ illã gl. allegari pro singul. & Ioan. Ana. in c. cum oporteat. col. 1. ver. nunquid autẽ extrã, de accus. & conf. 2. 7. vifo casu. col. 1. & Lud. Bol. in rep. authen. habita, chart. antepenult. ver. sed quid de hermaphrodita. C. ne filius pro parte. Ex hocq; dicunt Bal. Aluar. & Card. Alex. in d. c. 1. s. & quia vidimus. tit. qui feud. dare poss. q; si ex statuto pax sit impetranda ab hæredibus occisi, nõ eã potest mulier cõcedere. De quo tu vide & Bart. & alios in d. s. Cato. & ibi inter cæteros Bald. à Bar. in repet. col. vlt. Bald. in l. ex hoc iure. ff. de iustit. & iur. in l. omnes populi. eodem tit. & in l. 2. C. de liber. & eorum liberis & in l. cum inter. ad fi. C. de fideicom. libert. Rom. qui huic contradicere videtur in d. s. Cato. & in l. 1. s. potuisse. ff. de S. C. Sylla. & in d. l. pro hærede. s. vlt. & ibi etiam Alex. & Franc. Aret. de acquir. hæred. ipsos Alex. & Franc. Aret. in d. l. filius qui patri. illũ. col. penult. hunc, in fin. Corn. conf. 55. pro decisione. col. 4. lib. 1. Bened. in repet. c. Ray. in verbo, duas habes vxores. nu. 1. 3. o. l. a. in l. c. filiofamil. col. 1. 9. ver. 5. facit. ff. de leg. 1. Philip. Dec. in c. in præsentia. col. 24. ver. in primis attenda. & conf. 537. accuratè & diligenter, nu. 6. & seq.

¶ Neque enim mulieris pugnare propriũ est, vlt plurimorũ testimonio suprà citatorũ, & præterea Alex. cõf. 10. vifo instrumento. colu. 2. vers. sed præmissis. lib. 5. & Matth. ab Affict. decis. Neapo. 320. Ioãnes. & Homerũ, qui li. Iliad. 6. tradit telam, ac colum, & ancillarum curã esse mulierum propria: bella autem virorum. ita enim fecit Hectorem hæc ad vxorem pronuntiantem:

Αλλ' εἰσοῦνον ἴουσα τὰ σάυτης ἔργα κόμιζε,
Ἴσον τ' ἡλακά τλω τε, καὶ ἀμφοτέροισι κ' ἔλεγε
Ἐργὸν ποίησαι, πόλεμος δ' ἀνδρεσσι μέλει.

Quibus mirè concinit illud Virgilij lib. 7. Æneid.

Cura tibi diuum effigies, & templa tueri.

Bella viri, pacemq; gerant illud Ouid. li. 12. Metam.

At ppius ad Homerũ accedit illud Ouid. li. 12. Metam.

Columq;

I, cape cum calathis: & stamina pollice torque:

Bellarelinque viris. —

Ex quo profectum est & illud Græcorum prouerbium, μη μάχαραν ἀρεθῆλυ: id est, ne gladium tolle mulier: in eos, qui sese immiscit rei, cui sunt minimè idonei. Et senarius ille prouerbialis:

Γυνή στρατηγὴ καὶ γυνή στρατεύεται.

Fœmina exercitum ducit, & fœmina militat.

In eum videlicet, cui negotium committitur, cui penitus est ineptus. Quod autem ipse Homerus lib. 5. Iliad. Veneri rebus bellicis interdicit, aliò pertinet: vt alibi in 1. s. I. Connubialiter dicemus, num. 17. incip. idem è nostris. At idem Homerus facit, Hectorem Aiaci hæc dicentem:

Μήτι με ἦντε παῖδος ἀθανοῦ περιρήϊζε,
Ἡ ἔγυακός τ' ἐκ' ἰδέε πολεμῖα ἔργα.

Ne me, tanquam puerum debilem, tenta.

Vel mulierem, quæ nescit bellica opera.

Huc quoque pertinet quod Varro Martem ita dictũ dicit, quod maribus in bello præfset. Et quod ante illum Plato in Cratylõ, ἀρελυ dictum putat, ἀπὸ τῶ ἀρεθῆλυ: id est, à mare, tanquam scilicet bella viris peculiariter conueniant, non fœminis.

¶ Ex hoc autẽ, q; quæ mascula sunt, ea quoque sunt, valentiora & firmiora, exijt, vt masculũ pro forti ac vehementi vsurparit antiquitas, ut attestat Nonius Marcellus, in id Varronẽ citans, in ea Satyra, cui ἄρος λυρὸς ti. est. In quẽ etiam sensum apud Persũ Satyr. illud scribitur:

— Mascula bilis

Intumuit, quam non extinxerit vna cicuta.

Et apud Horat. lib. Epist. ad Mecenate: & apud Aufonium, Mascula Sappho dicitur, quamuis id postremum alij aliò trahant. Et Mascula proles, pro forti apud eundem Horat. lib. Carm. 3. Ode 6.

Sed rusticorum mascula militum.

Proles, &c.

Sed & sunt, qui apud Plautum in Pœnulo, meretricem masculam legunt: sed metri necessitas, sensusque concinnitas exigunt, vt legatur meretricem maiusculã, ut & Pylades admonuit: nã & meretricẽ postea aliam minusculam uocat. Hæc enim erat ætate minor, & illa maior.

¶ E' diuerso uerò Hippoc. lib. Apho. 5. c. 16. & iterũ li. Epidem. 6. c. 1. 1. σαρκὸν ἐκλίθυσιν, id est, carniũ effeminationẽ posuit, pro debilitate, per translationẽ, ut priore loco annotat Galenus ipsius interpres: quoniam fœmina est masculo debilior. Cornel. autem Celsus lib. 1. c. 9. eum locum Hippocratis interpretã, si nimius, inquit, calor est, corpus effeminat. Et hinc quoque mulier, sicuti scribit idem Hippocrates Aphor. sectione 7. c. 44. & repetit Plinius lib. 7. capite 17. ἀμφοτέρω, siue περὶ ἑξῆς, id est, ambidextera, nunquam fit, id est, quæ ambabus manibus pro dextra utatur. Cuiusmodi Aioth fuisse testatur liber Iudicum, c. 3. & septingentos uiros, habitatores Gabaa, ita sinistra, ut dextera, præliantes: eiusdem lib. Iudic. cap. 20. & Hectorem Homer. lib. 7. Iliad. & Asteropæũ ipse Homerus eiusdem operis li. 2. 1. Nempe ob naturã muliebris imbecillitatem, ut prodit Galenus in eo loco. Nam si ambabus, inquit, manibus, ob neruorum robur ac musculorum, quidam uiri utuntur: consentaneum est, nullam mulierem uti posse, quæ satis habeat, si sola dextera modicè utatur. Nam & Amazonas ferunt mammam dexteram exurere, ut plurimo alimentò ad manum eiusdem regionis proueniente, ei maior ad sit uigor, ut quæ & ipsa sit natura debilis. quod & inibi repetit Oribasius, in Comment. Hippocratis. sed hunc Aphorismum posuit 40. lib. 6. Sed eius rei aliam rationem reddit Quintus Curtius li. 6. Scio autem Platonem lib. 7. de Legibus, scripsisse, mulieres ambidexterã quoque fieri. Sed id certè (ut ex uerbis eius facillè colligitur) intelligit arte & exercitio: Hippocrates & Plinius, natura. Huc quoq; quadrat, quod ab ijs scriptum est, qui numerorum rationes scrutati sunt, parem numerum fœminã esse: imparẽ, marem: ut tradit Plinius lib. 2. cap. 49. quoniam scilicet impar numerus semper fortior est ad omnia: ut abũdanter differit Macro. lib. 1. de Somnio Scipionis, & è nostris Luc. Pen. in leg. post princ. C. qui mor. se excus. lib. 1. 1. Ex quo illud Virgilij: